a inwonern, Hs. b fehlt in der Hs.

¹ uſſheben, jetzt erheben. ² zustehen. ³ etwas gebricht, abgeht. ⁴ der Weinaceis für den Detailverkauf betrug also von 100 bis 150 R, d. i. 7½ Prozent des Verkaufspreises. Da der Weinverbrauch früher größer war, als jetzt, weil es mehr Wein gab, so wurde auf diesen Aceis als eine Hauptquelle der Einnahme gesehen. ⁵ zum Verzapfen eröffnet. ⁶ Kellerraeis oder Lagergeld. ⁷ Aceis für den Hausverbrauch. Sowol dieser Aceis als das Lagergeld mußten auf das Maß des Weins gelegt werden, nicht auf den Werth desselben, weil er beim Selbstverbrauch nicht verkauft wurde, beim Einlegen noch nicht verkauft war, also in beiden Fällen kein bestimmter Geldwerth desselben sich zeigte. ⁸ Aceisor. ⁹ begütert. ¹⁰ griechischer Wein von Napoli di Malvasia. ¹¹ Wein aus Istrien von Rivoglio. ¹² italiänischer Wein von Bassano. ¹³ Museatwein. S. Bd. 3, 259. 270. ¹⁴ da der Gulden damals durchschnittlich auf 13 bis 15 stand, so betrug dieser Werthaeeis $3\frac{1}{13}$ Procent, nämlich von 100 Gulden 5 bis 6 R. ¹⁵ öffentliche Wage. ¹⁶ Kaufmannsware. ¹⁷ Nasch. S. Bd. 3, 404. ¹⁸ Zinse für Unterpfandschulden oder Bodeuzinse. ¹⁹ Besoldung der städtischen Behörden. ²⁰ die keine Rechnung gestellt haben.

Mone.

Urkunden-Archiv des Klosters Marienthal in Frauenzimmern und Kirchbach.

(Schluß.)

1446. — 1. Oct. — Der Cardinalpriester Ludwig von Arles, ernannter Legat von Seite der Generalsynode in Basel für Deutschland, beauftragt den Abt von Bebenhausen und den Propst der h. Kreuzkirche in Stuttgart zu erforschen, ob es damit seine Richtigkeit habe, daß Graf Ludwig von Württemberg dem bis zur äußersten Armut herabgekommenen

Kloster Kirchbach, um ihm wieder aufzuhelfen, das Patronatrecht der Kirchen des h. Lambert in Pfaffenhofen, der h. Jungfrau Maria in Bottenheim und des h. Dionys in Ranspach, Wormser und Speyerer Diöcese, geschenkt habe, und wenn es so seye, diese Kirchen mit ihrem gesammten Einkommen dem Kloster zu incorporiren, mit der Auflage, aus dem Einkommen derselben den betreffenden Vicaren die Congrua zu reichen.

Ludowicus miseracione diuina tituli sancte Cecilie sancte Romane ecclesie presbiter cardinalis Arelatensis¹ vulgariter nuncupatus a sacrosanta generali synodo Basiliensi in spiritu sancto legitime congregata, vniuersalem ecclesiam representante, legatus de latere ad Germanie partes deputatus, dilectis nobis in Christo abbatii monasterii in Bebenhusen ac preposito ecclesie sancte crucis in Stuttgardia², Constances diocesis, salutem in domino sempiternam. Desiderantes ecclesiarum et monasteriorum omnium status in prosperitatum successibus dirigi et oportune prouisionis auxilio suis in necessitatibus releuari, libenter ea, que ad hoc quomodolibet accomoda senserimus, quantum cum deo possumus, promouemus. Sane pro parte dilectorum nobis in Christo abbatisse et conuentus monasterii in Kirchbach, Cisterciensis ordinis, Spirensis diocesis, nobis nuper exhibita peticio continebat, quod pridem dilectus nobis in Christo nobilis vir Ludowicus, comes de Wittenberg³, considerans prefatum monasterium ad tantam inopiam deuenisse, quod in eo persone diuinis obsequiis deputate conuenienter sustentari non valerent, propterea motus pietate ius patronatus sancti Lamperti in Pfaffenhofen⁴, ac beate Marie virginis in Bottenhain⁵, neconon sancti Dionisii in Ranspach⁶ parochialium ecclesiarum, Wormaciensis et dicte Spirensis diocesis ac omne jus, quod ipse comes ad easdem ecclesias habebat, prefatis abbatisse et conuentui in eorum releuaminis auxilium sub certis modo et forma donauit. Et sicut eadem peticio subiungebat, si dicte ecclesie parochiales ipsi monasterio incorporarentur, vnirentur, et annexerentur, ex hoc prefato monasterio posset in suis necessitatibus non mediocriter prouideri. Quare pro parte ipsorum abbatisse et conuentus nobis fuit humiliter supplicatum, vt super hoc eis pie consulere de benignitate nostra dignaremur. Nos igitur de premissis certam noticiam non habentes, huiusmodi quoque supplicationibus inclinati, discretioni vestre auctoritate sacre synodi Basiliensis et legacionis, qua fungimur in hac parte per hec scripta mandamus, quatenus vos seu alter vestrum vocatis, qui fuerint euocandi, super premissis nobis expositis ac eorum circumstanciis vniuersis auctoritate nostra vos diligenter informetis, et si per eandem informacionem, ipsa premissa vera fore, reppereritis, dictas parochiales ecclesias, qua-

rum in simul fructus, redditus, et prouentus viginti quatuor marcharum argenti, secundum communem exstimationem, valorem annum, ut asseritur, non excedunt, cum omnibus juribus et pertinenciis suis dicto monasterio imperpetuum vnire, annexere, et incorporare curetis, ita quidem, cedentibus uel decedentibus ipsarum ecclesiarum rectoribus, qui iam sunt, liceat ex tunc prefatis abbatisse et conuentui, sine tamen alicuius preiudicio, ecclesiarum parochialium earundem possessionem libere apprehendere, illarumque fructus, redditus, et prouentus in monasterii et ecclesiarum ipsarum utilitatem conuertendos percipere ac eiam retinere, reseruata tamen per vos super fructibus, redditibus, et prouentibus singularum parochialium ecclesiarum predictarum singulis porcionibus congruis pro vicariis perpetuis, in eisdem parochialibus ecclesiis instituendis, de quibus ipsi vicarii congrue sustentari, episcopalia et alia jura debita persoluere et incumbencia eis onera supportare valeant, non obstantibus constitutionibus et ordinacionibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Franckfordie, Maguntinen-sis diocesis, Kal. Octobris, anno et nativitate domini millesimo quadrin-gentesimo quadragesimo sexto. fol. 6. b.

¹ Der Cardinal und Erzbischof von Arles, Ludwig d'Allemand, aus einer adeligen Familie bei Bugay stammend, nahm schon an dem Concilium in Constanz Theil, obgleich er noch nicht Bischof war und erst 1426 von dem Papste Martin V zum Cardinal erhoben wurde, zeichnete sich aber besonders bei dem Concilium zu Basel (1431—1449) durch seine Veredtsamkeit als energischer Gegner des Papstes Eugen IV aus, dessen Absehung vorzüglich durch ihn bewirkt wurde. — ² S. die folgende Urkunde. — ³ S. p. 204, Ann. 1. — ⁴ p. 101. — ⁵ p. 206. — ⁶ p. 194.

1446. — 18. Oct. — Der Abt Johann von Cisterz, und durch ihn das Generalkapitel des Ordens, gestattet den Frauen des Klosters Kirchbach, Speyerer Diözese, die Kirche des Klosters Zimmern, aus welchem sie nach Kirchbach übergesiedelt, durch einen Weltgeistlichen, nicht wie bisher durch einen Priester des Ordens, versehen zu lassen.

Frater Johannes abbas Cisterci dilectis nobis in Christo sororibus, priorisse ceterisque monialibus monasterii in Kirchbach, Spirensis dio-cesis, salutem. ut ecclesie monasterii Zymmern, Wormaciensis diocesis, a qua per nos nostrumque generale capitulum translate estis ad prefatum monasterium Kirchbach, sub hac tamen condicione, quatinus dicte ecclesie in Zymmern per sacerdotem nostri ordinis diuino officio prouidere-tis, decetero per sacerdotem secularem prouidere valeatis, qui ibidem diuinum exerceat officium, ob rationabiles causas nobis vestra pro parte propositas, nosque mouentes nostra nostrique capituli generalis, qua fungimur, potestate concedimus et indulgemus per presentes. Datum

in monasterio nostro Cisterci sub appensione sigilli nostri, die XVIII. mensis Octobris, anno domini millesimo, IIII^e, quadragesimo sexto. fol. 25. b.

1448. — 23. Febr. — Johannes von Westernach, Propst der Collegiatkirche des h. Kreuzes in Stuttgart, incorporirt im Auftrage des Cardinalpriesters Ludwиг von Arles, als Legaten für Deutschland von Seite der Generalsynode zu Basel, dem Kloster Kirchbach die Kirche St. Lamberts in Pfaffenhofen, der h. Jungfrau Maria in Botenheim, und St. Dionys in Ramsbach und deren Patronatrechte sammt allem Einkommen, vorbehaltlich der Congrua für die Vikare, nach erlangter Gewissheit über die Richtigkeit der Schenkung dieser Kirchen durch den Grafen Ludwиг von Württemberg.

Nos Johannes de Westernach¹ prepositus ecclesie collegiate sancte crucis in Stuttgartten², Constanciensis diocesis, executor et commissarius ad infrascripta specialiter a reuerendissimo in Christo patre et domino, domino Ludowico, miseracione diuina tituli sancte Cecilie sancte Romane ecclesie presbitero cardinali Arelatensi wlgariter nuncupato, a sacrosancta generali sinodo Basiliensi in spiritu sancto legittime congregata, vniuersalem ecclesiam representante, legato de latere ad Germanie partes deputato, vniuersis et singulis presencium inspectoribus et maxime hiis, quorum interest seu interesse poterit quomodolibet in futurum, et ad quos presentes nostre incorporationis littere deuenerint, salutem in filio virginis gloriose. Litteras eiusdem domini cardinalis, eius vero sigillo impendente sigillatas, sanas, integras, illesas, non viciatas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, nobis per prouidum virum, dominum Conradum Widman, ecclesie collegiate in Sindelfingen, dictae diocesis canonicum, necnon deuotarum in Christo abbatisse et conuentus monasterii in Kirchbach, Cisterciensis ordinis, Spirensis diocesis, in dictis litteris principaliter nominatarum procuratorem, sindicum, et nuncium ad infrascripta speciale et earum procuratorio nomine coram notario publico et testibus infrascriptis presentatas cum ea, qua decuit, reuerencia noueritis recepisse huiusmodi sub tenore. Ludowicus, miseracione diuina tituli sancte Cecilie sancte Romane ecclesie etc. vt supra. Post quarum quidem litterarum presentacionem et receptionem fecimus per dictum dominum Conradum, procuratorem pro parte dictarum abbatisse et conuentus monialium predictarum et ipsarum procuratorio nomine humiliter et debita cum instancia requisiti, ut ad execucionem earundem et contentorum in ipsis procedere dignaremur juxta directam seu traditam in ipsis litteris nobis formam. Nos itaque executor et commissarius antedictus volentes mandatuin dicti domini cardi-

nalis nobis in ea parte directum reuerenter exequi, vt tenemur, pensatis omnibus, que in ipsis litteris demandantur et eorum circumstanciis solemniter inquisitis et excussis ex fidedignorum super hoc diligenter requisitorum testimonio, visis eciam desuper patentibus litteris sigillatis et aliis munimentis repperimus et sufficienter informati sumus, quod illustris et generosus dominus, dominus Ludowicus comes de Wirtenberg jus patronatus sancti Lamperti in Pfaffenhofen, ac beate Marie virginis in Bottenhain, necnon sancti Dionisii in Ranspach, parochialium ecclesiarum Wormaciensis et dicte Spirensis diocesis, ac omne jus, quod ipse comes ad easdem ecclesias habebat, prefatis abbatisse et conuentui in eorum reueaminis auxilium omnibus melioribus modo, via, jure et forma, quibus melius potuit et debuit, transtulit, donauit, ac libere assignauit. Quodque dictarum ecclesiarum donacio, assignacio et incorporacio prefato monasterio pro diuino cultu et famulatu peragendo et augmentando in non modicum euenerit commodum, lucrum et emolumentum, omniaque alia et singula in dictis litteris narrata et exposita veritate didicimus fulciri; idcirco auctoritate dicti domini cardinalis in hac parte nobis commissa pro diuino cultu et famulatu peragendo et augmentando ecclesias parochiales predictas in Pfaffenhofen, Bottenhain, et in Ranspach cum vniuersis et singulis ipsarum ecclesiarum fructibus, prouentibus, juribus et obuencionibus mense conuentuali et pro sustentacione abbatisse, conuentus et monialium dicti monasterii in Kirchbach duximus vniendas, annexendas, et incorporandas, ac vniimus, adnectimus et incorporamus abbatisse et conuentui predictis in nomine sancte et indiuidue trinitatis ecclesias parochiales in Pfaffenhofen, Bottenhain, et in Ranspach per presentes sic, quod cedentibus vel decedentibus ipsarum ecclesiarum rectoribus, qui iam sunt, liceat ex tunc et in antea perpetuis futuris temporibus prefatis abbatisse et conuentui per se uel per alium seu alios corporalem possessionem dictarum ecclesiarum auctoritate propria libere apprehendere, illarumque fructus, redditus et prouentus in suos et ipsarum³ monasterii⁴ vsus et utilitatem pro sustentacione huiusmodi conuertere ac perpetuo retinere et de illis disponere, prout veri rectores earundem ecclesiarum de huiusmodi disponere poterint et possent, siue deberent. Volumus eciam, quod de fructibus, redditibus et prouencionibus singularium ecclesiarum huiusmodi pro perpetuis vicariis in eis pro tempore vacacionis⁵ instituendis congrue et competentes porciones reseruentur, ac cuilibet eorum reseruetur, de quibus uel de qua comode sustentari, hospitalitatem tenere, atque onera ipsarum ecclesiarum, jura episcopalia soluere, et alia sibi incumbencia supportare queant et valeant et alter

eorum valeat et queat. Nolumus tamen per hanc nostram incorporationem ordinariis locorum⁶ aut cuiquam alteri in aliquo preiudiciari. Insuper dicta auctoritate interdicimus sepedictis abbatisse et conuentui in bonis et juribus huiusmodi ecclesiarum omnem alienacionem; volentes eciam, ut huiusmodi ecclesie parochiales propter premissa non fraudentur obsequiis, et animarum cura in eisdem nullatenus negligatur. In quorum omnium et singulorum premissorum euidens testimonium presentes litteras per notarium publicum infrascriptum scribi et publicari mandauimus, et sigilli nostri appensione communiri. Acta sunt hec anno domini millesimo, quadringentesimo, quadragesimo octauo, indictione vndecima, die vero vicesima tercia, mensis Februarii, hora primarum, uel quasi in stuba maiori prepositure et habitacionis mee in Stuttgartten, presentibus ibidem honorabilibus et prouidis viris, magistro Johanne Haym canonico et domino Eherhardo cappellano ecclesie collegiate supradicte in Sindelfingen, ad omnia et singula premissa specialiter vocatis et rogatis.

Et ego Sifridus Schuiggeri de Gemerkein⁷, Spirensis diocesis, presbiter, publicus imperiali auctoritate notarius, quia predictis litterarum presentacioni, recepcioni, requisitioni, discussioni, incorporacioni, annexioni et vnioni, singulisque et omnibus aliis premissis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, vna cum prenominatis testibus presens interfui, eaque sic fieri vidi et audiui, ideoque hoc presens publicum instrumentum exinde confeci, signoque et nomine meis solitis et consuetis vna cum appensione sigilli dicti domini executoris et comissarii roborando signauit in fidem et euidens testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et debita cum instancia requisitus. fol. 7. b.

¹ Sattler B. d. H. W. I, 26. — ² Die Stiftskirche. Graf Eberhart (ver Erlauchte) verlegte das Stift von Beutelsbach 1321 nach Stuttgart. Sattler I, 22. — ³ ipsorum, Hs. — ⁴ monasterium, Hs. — ⁵ vacationem, Hs. — ⁶ Die Bischöfe von Worms und Speyer. — ⁷ Gemmrichheim am Neckar im O.-A. Besigheim. Gamerchaim. Stälin II, 437 und 702. Gehört zu den ältesten Besitzungen des Klosters Reichenbach. Auch die Pfalzgrafen v. Tübingen waren hier begütert. Stälin II, 447.

1450. — 29. Sept. — Die Gemeinde Häfnerhaslach kauft etwa 60 Morgen Wald und Zugehör in Rodbacher Markung von den Frauen von Kirchbach, je den Morgen um 2 fl. H., und verzichtet auf ihr Zufahrt- und Waidrecht und das Recht, Nebpfähle für ihre Weingärten in der Gerhardshalden derselben Gemarkung zu hauen in allen dortigen Waldungen des Klosters, welche es sich mit Groß- und Kleinzehnten daselbst und zu Häfnerhaslach vorbehalten hat, so wie in denen, welche es an die Güglinger und Pfaffenhofer verkauft hat, welchen Zufahrt- und Waidrecht in des Klosters Waldungen zu Rodbach gleichfalls untersagt bleibt.